
ПРАВОВЫЕ АКТЫ28 № 30, 21.04.2020

16�04�2020

А Д М И Н И С Т РА Ц И Я  Г О Р О Д А  П Е Р М И
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№ 358

Об утверждении проекта планировки территории и проекта межевания территории, ограниченной
ул. Мостовой, ул. Соликамской, ул. Восстания, ул. Славянова, площадью Восстания 

в Мотовилихинском районе города Перми

На основании статей 8, 41, 42, 43, 45, 46, 56, 57 Градостроительного кодекса Российской Федерации, статей 
11, 33 Правил землепользования и застройки города Перми, утвержденных решением Пермской городской Думы от 26 
июня 2007 г. № 143, с учетом протокола публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности от 04 марта 
2020 г. № 5-дпт, заключения  о результатах публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности от 05 
марта 2020 г. № 6-дпт
администрация города Перми ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые:
1.1. проект планировки территории, ограниченной ул. Мостовой, ул. Соликамской, ул. Восстания, ул. Славянова, 

площадью Восстания в Мотовилихинском районе города Перми (далее – проект планировки территории);
1.2. проект межевания территории, ограниченной ул. Мостовой, ул. Соликамской, ул. Восстания, ул. Славянова, 

площадью Восстания в Мотовилихинском районе города Перми (далее – проект межевания территории).
2. Признать утратившими силу:
2.1. проект планировки территории и проект межевания территории 2 (СТН часть В3, часть В4, часть Г7, часть 

Г8, часть Г9, часть Б6, часть И13, часть И14, часть Ж6, часть Ж8, часть Ж9) в Мотовилихинском, Свердловском районах 
города Перми, утвержденные постановлением администрации города Перми от 19 мая 2015 г. № 283 «Об утверждении 
документации по планировке территории 2 (СТН часть В3, часть В4, часть Г7, часть Г8, часть Г9, часть Б6, часть И13, 
часть И14, часть Ж6, часть Ж8, часть Ж9) в Мотовилихинском, Свердловском районах города Перми», в части проекта 
планировки территории и проекта межевания территории, ограниченной ул. Мостовой, ул. Соликамской, ул. Восстания, 
ул. Славянова, площадью Восстания в Мотовилихинском районе города Перми;

2.2. проект планировки территории и проект межевания территории 1 (СТН Ж7, часть Ж4, И10, И11, И12) в 
Мотовилихинском районе города Перми, утвержденные постановлением администрации города Перми от 31 декабря 2012 г.  
№ 1291 «Об утверждении документации по планировке территории 1 (СТН Ж7, часть Ж4, И10, И11, И12) в Мотовилихинском 
районе города Перми», в части проекта планировки территории и проекта межевания территории, ограниченной  ул. 
Мостовой, ул. Соликамской, ул. Восстания, ул. Славянова, площадью Восстания в Мотовилихинском районе города Перми;

2.3. проект межевания территории, ограниченной ул. Мостовой, ул. Соликамской, ул. 1905 года, ул. Восстания в 
Мотовилихинском районе города Перми, утвержденный постановлением администрации города Перми от 11 января 2017 
г. № 15 «Об утверждении документации по планировке территории, ограниченной ул. Мостовой, ул. Соликамской, ул. 1905 
года, ул. Восстания в Мотовилихинском районе города Перми», в части проекта межевания территории, ограниченной  ул. 
Мостовой, ул. Соликамской, ул. Восстания, ул. Славянова, площадью Восстания в Мотовилихинском районе города Перми.

3. Департаменту градостроительства и архитектуры администрации города Перми разместить настоящее поста-
новление в информационной системе обеспечения градостроительной деятельности города Перми.

4. Функциональным и территориальным органам, функциональным подразделениям администрации города Перми в 
своей деятельности руководствоваться утвержденными проектом планировки территории и проектом межевания территории.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в печатном средстве массовой 
информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».

6. Управлению по общим вопросам администрации города Перми обеспечить опубликование настоящего по-
становления в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления 
муниципального образования город Пермь».

7. Информационно-аналитическому управлению администрации города Перми обеспечить опубликование (об-
народование) настоящего постановления  на официальном сайте муниципального образования город Пермь в информа-
ционно-телекоммуникационной сети Интернет.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  на заместителя главы администрации города 
Перми-начальника департамента  земельных отношений администрации города Перми Немирову О.В.

Глава города Перми Д.И. Самойлов



ПРАВОВЫЕ АКТЫ 29№ 30, 21.04.2020

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

города Перми
от 16.04.2020 № 358

ПРОЕКТ ПЛАНИРОВКИ
территории, ограниченной ул. Мостовой, ул. Соликамской, ул. Восстания,  

ул. Славянова, площадью Восстания в Мотовилихинском районе  
города Перми

I. Положения о размещении линейного объекта транспортной  
инфраструктуры местного значения в Мотовилихинском районе города Перми, предусмотренного проектом 

планировки территории

1.1. Проект планировки территории в части положений о размещении линейных объектов транспортной инфра-
структуры местного значения, а также  о характеристиках развития системы транспортного обслуживания, необходи-
мых для развития территорий, является для органов местного самоуправления города Перми при осуществлении своих 
полномочий основанием для:

подготовки предложений по внесению изменений или включению мероприятий в комплексные (инвестицион-
ные) программы развития объектов транспортной инфраструктуры;

подготовки предложений для формирования проекта бюджета города Перми на очередной финансовый год и 
плановый период, внесения изменений  в бюджет города Перми на очередной финансовый год и плановый период;

формирования условий и технических заданий на подготовку документации по планировке смежных (прилега-
ющих) территорий, а также выполнении других мероприятий за пределами территории планирования;

внесения положений и характеристик проекта в информационную систему обеспечения градостроительной де-
ятельности города Перми;

1.2. Проект планировки территории подготовлен в целях:
выделения элементов планировочной структуры;
установления границ территорий общего пользования;
границ зон планируемого размещения объектов капитального строительства;
определения характеристик и очередности планируемого развития территории путем подготовки планировки 

территории.
1.3. Мероприятия по реализации проекта планировки территории приведены в таблице 1. При реализации меро-

приятий проекта планировки на всех этапах должны обеспечиваться условия сохранения качества пользования общест-
венными территориями, комфорт пешеходных и транспортных перемещений. 

                                                                                                                    
Таблица 1

Индекс 
меропри-

ятия

Наименование 
вида  

и (или) объекта 
инфраструктуры

Тип  
меропри-

ятия

Субъект, реа-
лизующий  

мероприятие

Территория  
и (или)  

местоположение  
мероприятия

Описание  
мероприятия, условия

Этапы 
реализации
1

этап
2

этап
1 2 3 4 5 6 7 8

ТИ.1 улично-дорож-
ная сеть

рекон-
струкция

администра-
ция города 

Перми

площадь  
Восстания, ул. 

Мостовая,
ул. Соликамская

в соответствии  
с рабочей документаци-
ей «Реконструкция пло-
щади Восстания» ООО 

«УралДорПроект», 
2010 г., г. Пермь

- -

II. Положения о размещении линейных объектов транспортной инфраструктуры. Назначение, характеристики 
и параметры планируемого развития территорий размещения

2.1. Элементы планировочной структуры (далее – ЭПС) представлены  в таблице 2 и на чертеже 2. Границы зон 
планируемого размещения линейных объектов.



ПРАВОВЫЕ АКТЫ30 № 30, 21.04.2020

Таблица 2
Индекс Наименование вида 

инфраструктуры
Наименование ЭПС Площадь,

кв. м
Характеристика  

и параметры планируемого разви-
тия ЭПС

1 Транспортная 
инфраструктура

зона размещения линейных 
объектов транспортной и 

инженерной инфраструктуры

2,88 приведены в 
таблице 3,4

2 Объекты жилого, об-
щественно-делового, 
социального и иного 
назначения

зона планируемого размещения 
объектов капитального 

строительства

0,21 в соответствии  
с градостроительными регламен-
тами Правил землепользования 

и застройки города Перми, 
утвержденных решением 

Пермской городской Думы от 26 
июня 2007 г. 

№ 143 
3 Прочие ландшафтно-рекреационные 

территории
0,1 -

2.2. Положения в отношении характеристик и параметров линейных объектов транспортной инфраструктуры 
представлены в таблице 3.

В условиях ограниченной ширины профиля улицы следует обеспечивать минимальные параметры полос дви-
жения для пешеходов и велосипедистов, ширина полос для движения транспорта также должна приниматься с мини-
мальными значениями.

Таблица 3
№ Наименование улиц Виды улиц по на-

значению
Виды улиц по 

расположению в 
планировочной 

структуре города

Наличие линий 
городского обще-
ственного тран-

спорта

Ширина  
профиля

(в границах устанав-
ливаемых красных ли-

ний), м
 

1
ул. Соликамская улица 

общегородская
продольная связь автобус 19,0

2 ул. Мостовая улица 
общегородская

радиальная связь автобус 30,0 

2.3. Характеристика и размещение прочих объектов транспортной инфраструктуры приведены в таблице 4.
Таблица 4

№ Наименование
объектов

Типы объектов Место размещения Количество

1 Остановочные пункты общественно-
го транспорта

павильоны в улично-дорожной
сети

2 ед.

2 Надземный пешеходный переход инженерное соору-
жение

в улично-дорожной
сети

1 ед.

3 Оголовок канала реки  
Б. Мотовилихи

инженерное соору-
жение

в улично-дорожной
сети

2 ед.

2.4. Перечень координат характерных точек границ зон планируемого размещения линейных объектов приведены 
в таблице 5 и на Чертеже 1. Лист 2 



ПРАВОВЫЕ АКТЫ 31№ 30, 21.04.2020

Таблица 5

№ 1
Система координат г. Перми МСК-59

№ X Y № X Y
1 2801.4873 4926.1706 1 521242.9697 2236380.1868
2 2773.9936 4922.9665 2 521215.4971 2236376.8061
3 2716.4020 4929.0247 3 521157.8676 2236382.4942
4 2716.5800 4931.4000 4 521158.0303 2236384.8706
5 2701.1700 4932.2700 5 521142�6150 2236385.6416
6 2701.0823 4930.6362 6 521142.5378 2236384.0072
7 2686.5186 4932.1681 7 521127.9646 2236385.4455
8 2686.5900 4933.3100 8 521128.0286 2236386.5879
9 2678.9500 4933.7900 9 521120.3857 2236387.0188
10 2678.9200 4933.4000 10 521120.3582 2236386.6286
11 2670.5879 4933.8439 11 521112�0234 2236387.0190
12 2669.1690 4933.9932 12 521110�6036 2236387.1591
13 2659.6551 4934.9940 13 521101.0834 2236388.0988
14 2659.6700 4935.2700 14 521101.0965 2236388.3749
15 2651.0998 4935.8939 15 521092.5225 2236388.9437
16 2630.1971 4938.0927 16 521071.6061 2236391.0082
17 2604.9900 4940.0000 17 521046.3872 2236392.7535
18 2597.6821 4939.7827 18 521039.0808 2236392.4893
19 2594.9000 4939.7000 19 521036.2993 2236392.3887
20 2591.0649 4938.0808 20 521032.4747 2236390.7449
21 2590.3970 4937.7988 21 521031.8086 2236390.4586
22 2578.5165 4926.6825 22 521019.9997 2236379.2662
23 2571.4808 4920.0994 23 521013�0064 2236372.6380
24 2576.0214 4916.7916 24 521017.5682 2236369.3594
25 2574.0057 4912.6880 25 521015.5789 2236365�2430
26 2569.7794 4912.4589 26 521011�3542 2236364.9867
27 2566.0691 4905.1445 27 521007.6909 2236357.6486
28 2568.4823 4901.4431 28 521010.1279 2236353.9628

  
 

 

Таблица 3 
№ 
 

Наименование 
улиц 

Виды улиц по 
назначению 

Виды улиц по 
расположе-

нию в плани-
ровочной 

структуре го-
рода 

Наличие ли-
ний городско-
го обществен-

ного транс-
порта 

Ширина  
профиля 

(в границах 
устанавливае-
мых красных 

линий), м 
 

1 ул. Соликамская улица  
общегород-

ская 

продольная 
связь 

автобус 
 

19,0 

2 ул. Мостовая улица  
общегород-

ская 

радиальная 
связь 

автобус 30,0  

 
2.3. Характеристика и размещение прочих объектов транспортной инфра-

структуры приведены в таблице 4. 
Таблица 4 

№  Наименование 
объектов 

Типы объектов Место размещения Количество 

1 Остановочные пункты об-
щественного транспорта 

павильоны в улично-дорожной 
сети 

2 ед. 

2 Надземный пешеходный 
переход  

инженерное со-
оружение 

в улично-дорожной 
сети 

1 ед. 

3 Оголовок канала реки  
Б. Мотовилихи 

инженерное со-
оружение 

в улично-дорожной 
сети 

2 ед. 

2.4. Перечень координат характерных точек границ зон планируемого 
размещения линейных объектов приведены в таблице 5 и на Чертеже 1. Лист 2  

 
Таблица 5 

8

7

6

5

14 15 16 125

121314

4

5

17

11
10

89

4

7
6

15

16
17

6
7
1 23

4 5

8 9 10
11

12

17
18

15
16

14
13

3

2

1 2

3

4

5
1

19

3
1

2

23
24

25

1
2
3

1

2
4
6

5

7

9
10

8

11
12

2
1

22

3 4
56
8

13 19

21
20

3
43

26 27

12

7
9
11

10
12
13 14

15

16

17
1918

20 21
222425

232627
28
2930

3132
33

34
35

 



ПРАВОВЫЕ АКТЫ32 № 30, 21.04.2020

29 2566.1692 4896.7340 29 521007.8451 2236349.2389
30 2567.8200 4884.2800 30 521009.5758 2236336.7957
31 2590.6800 4858.6900 31 521032.5998 2236311�3531
32 2592.8400 4854.2300 32 521034.7884 2236306.9070
33 2592.2182 4850.2693 33 521034.1921 2236302.9424
34 2572.7831 4808.7277 34 521015�0242 2236261.2767
35 2575.7012 4808.1025 35 521017.9463 2236260.6703

№ 2
Система координат г. Перми МСК-59

№ X Y № X Y
1 2801.0807 4945.2518 1 521242�4405 2236399.2650
2 2788.0571 4943.7340 2 521229.4269 2236397.6636
3 2777.0887 4943.8579 3 521218.4579 2236397.7170
4 2762.3500 4942.6800 4 521203.7270 2236396.4444
5 2757.4900 4942.8500 5 521198.8660 2236396.5832
6 2757.5600 4943.6100 6 521198.9311 2236397.3436
7 2742.3700 4944.5000 7 521183.7357 2236398.1360
8 2670.8500 4951.1100 8 521112.1746 2236404.2864
9 2657.6400 4952.3300 9 521098.9570 2236405�4215
10 2655.2800 4952.8900 10 521096.5934 2236405.9664
11 2632.8196 4958.1701 11 521074.0995 2236411�1021
12 2623.7601 4958.1601 12 521065�0403 2236411.0339
13 2583.1927 4962.1421 13 521024.4480 2236414.7552
14 2576.8787 4971.0075 14 521018.0772 2236423.5798
15 2579.9587 4993.8209 15 521021�0106 2236446�4126
16 2582.5097 5012.7221 16 521023�4401 2236465.3298
17 2584.5603 5022.8297 17 521025.4257 2236475.4504
18 2585.1000 5022�2200 18 521025.9693 2236474.8442
19 2590.8300 5026�4000 19 521031.6724 2236479.0609
20 2595.1669 5019.3527 20 521036�0545 2236472.0416
21 2601�2000 5026.3298 21 521042�0426 2236479.0574
22 2598.1283 5033.1762 22 521038.9270 2236485.8839
23 2590.2324 5050.7748 23 521030.9182 2236503�4314
24 2602.8951 5113.1428 24 521043.1800 2236565.8796
25 2612�0335 5145.5449 25 521052�1100 2236598.3398
26 2620�4530 5166.9494 26 521060.3918 2236619.7980
27 2626.0826 5176.7423 27 521065.9584 2236629.6269

№ 3
Система координат г. Перми МСК-59

№ X Y № X Y
1 2621�3615 4982.5075 1 521062.4853 2236435�3654
2 2617.5225 4983.0260 2 521058.6430 2236435.8592
20 2595.1669 5019.3527 20 521036�0545 2236472.0416

№ 4
Система координат г. Перми МСК-59

№ X Y № X Y
1 2596.2492 5185.4602 1 521036.0696 2236638.1530
2 2596.2476 5185.4571 2 521036.0680 2236638.1499
3 2591.7400 5176.7700 3 521031�6163 2236629.4340



ПРАВОВЫЕ АКТЫ 33№ 30, 21.04.2020

№ 5
Система координат г. Перми МСК-59

№ X Y № X Y
1 2580.7200 5151.7300 1 521020.7574 2236604�3236
2 2576.5600 5131.6900 2 521016.7262 2236584.2573
3 2577.8900 5131.3800 3 521018.0582 2236583.9558
4 2577.0200 5126.8300 4 521017.2174 2236579.4003
5 2575.7000 5127.0900 5 521015.8958 2236579.6518
6 2574.3200 5119.2800 6 521014�5660 2236571.8331
7 2571.0300 5119.9900 7 521011.2715 2236572.5220
8 2565�4000 5088.9000 8 521005.8413 2236541.3964
9 2562�6600 5074.0200 9 521003.1969 2236526.4991
10 2565�5300 5073.4500 10 521006.0706 2236525.9475
11 2560�6000 5051.8500 11 521001.2794 2236504�3162
12 2528.2001 5057.4001 12 520968.8445 2236509.6581
13 2525.7483 5007.9676 13 520966.7103 2236460.2108
14 2524.0847 4983.9996 14 520965.2007 2236436�2325
15 2493.5601 4977.6583 15 520934.7174 2236429.6952
16 2429.0704 5002.8337 16 520870.0672 2236454.4558
17 2429.2113 5005.9992 17 520870.1877 2236457.6222

№ 6
Система координат г. Перми МСК-59

№ X Y № X Y
1 2375.3095 4911.2603 1 520816.8956 2236362.5388
2 2453.8000 4869.0000 2 520895.6561 2236320.7835
3 2493.3001 4847.9001 3 520935.2910 2236299.9378
4 2505.9701 4857.6401 4 520947.8982 2236309.7590
5 2525�1001 4892.3501 5 520966.8049 2236344.5912
6 2537.2200 4893.4700 6 520978.9174 2236345.7890
7 2542�4206 4893.9506 7 520984.1148 2236346�3030
8 2547.7210 4921.5094 8 520989.2380 2236373.8953
9 2547.6104 4931.4952 9 520989.0633 2236383.8802
10 2544.4724 4938.6518 10 520985.8794 2236391.0165
11 2543�6002 4940.6410 11 520984.9944 2236393.0001
12 2532�4241 4951.1659 12 520973.7509 2236403�4530
13 2512.2901 4957.3500 13 520953.5775 2236409.5076
14 2505�0601 4958.5201 14 520946.3402 2236410�6313
15 2495.1469 4957.0943 15 520936.4363 2236409.1418
16 2483.6000 4963.0100 16 520924.8516 2236414.9832
17 2462.8300 4974.6000 17 520904.0075 2236426.4396
18 2455.6557 4977.5273 18 520896.8146 2236429.3207
19 2415�6501 4993.8501 19 520856.7048 2236445.3862

№ 7
Система координат г. Перми МСК-59

№ X Y № X Y
1 2537.2200 4893.4700 1 520978.9174 2236345.7890
2 2538.9600 4904.3101 2 520980.5877 2236356�6401
3 2537.9017 4906.8143 3 520979.5133 2236359.1374
4 2515.6901 4942.3500 4 520957.0738 2236394.5298
5 2512.2901 4957.3500 5 520953.5775 2236409.5076



ПРАВОВЫЕ АКТЫ34 № 30, 21.04.2020

№ 8
Система координат г. Перми МСК-59

№ X Y № X Y
1 2537.9459 4796.4495 1 520980.2666 2236248.7750
2 2539.4031 4799.1446 2 520981.7064 2236251.4794
3 2497.4700 4821.4800 3 520939.6306 2236273.5450
4 2384.6300 4883.3900 4 520826.3950 2236334.7289
5 2364.8981 4893.2351 5 520806.6002 2236344.4470

2.5. Положения в отношении мероприятий по защите сохраняемых объектов капитального строительства (зданий, 
строений, сооружений, объектов, строительство которых не завершено) существующих и строящихся на момент подготов-
ки проекта планировки территории, а также объектов капитального строительства, планируемых к строительству в соот-
ветствии с ранее утвержденной документацией по планировке территории от возможного негативного воздействия в связи  
с размещением линейного объекта.

При реализации мероприятий по размещению планируемых линейных объектов транспортной инфраструктуры 
на всех этапах должны обеспечиваться условия сохранения конструктивных элементов зданий и сооружений, прилега-
ющих к планируемой улично-дорожной сети. 

2.6. Положения в отношении мероприятий по сохранению объектов культурного наследия от возможного нега-
тивного влияния.

При реализации мероприятий по размещению планируемых линейных объектов транспортной инфраструктуры 
на всех этапах должны соблюдаться регламенты по обеспечению сохранности объектов культурного наследия.  

2.7. Положения в отношении мероприятий по охране окружающей среды.
При реализации мероприятий по размещению планируемых линейных объектов транспортной инфраструктуры 

на всех этапах должны обеспечиваться условия по охране атмосферного воздуха и снижению уровня шума на основе 
мер, направленных на оптимизацию транспортных потоков, на использование экологически благополучных видов тран-
спорта, на озеленение рядовой посадкой деревьев; по снижению загрязнения почв, водоемов и природных водотоков 
посредством устройства дождевой канализации и снегосплавных пунктов с очистными сооружениями. 

2.8. Положения в отношении мероприятий по защите территорий от чрезвычайных ситуаций природного и тех-
ногенного характера, в том числе по обеспечению пожарной безопасности и гражданской обороне.

При реализации мероприятий по размещению планируемых линейных объектов транспортной инфраструктуры 
на всех этапах должны соблюдаться регламенты о требованиях пожарной и общественной безопасности, по перевозке 
опасных грузов, по обеспечению сохранности инженерных коммуникаций.

2.9. Перечень планируемого размещения линейных объектов транспортной инфраструктуры федерального, ре-
гионального значения и характеристики планируемого развития.

Предложения по размещению линейных объектов транспортной инфраструктуры федерального, регионального 
значения отсутствуют.

Предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, 
входящих в состав линейных объектов в границах зон их планируемого размещения.

В состав линейного объекта не входят объекты капитального строительства, в отношении которых регулируются 
предельные параметры разрешенного строительства и реконструкции, максимальный процент застройки каждой зоны 
планируемого размещения объектов капитального строительства, минимальные отступы от границ земельных участков 
в целях определения мест допустимого размещения объектов капитального строительства, требования к архитектурным 
решениям объектов капитального строительства с указанием требований к цветовому решению внешнего облика, тре-
бований к строительным материалам, определяющим внешний облик таких объектов, требований к объемно-простран-
ственным, архитектурно-стилистическим и иным характеристикам таких объектов, влияющим на их внешний облик и 
(или) на композицию, а также на силуэт застройки исторического поселения.

Приложения см. на стр. 165



ПРАВОВЫЕ АКТЫ 35№ 30, 21.04.2020

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

города Перми
от 16.04.2020 № 358

ПРОЕКТ МЕЖЕВАНИЯ
территории, ограниченной ул. Мостовой, ул. Соликамской,

 ул. Восстания, ул. Славянова, площадью Восстания 
в Мотовилихинском районе города Перми

Описание принятых решений

I. Перечень и сведения о площади образуемых земельных участков,  
виде разрешенного использования, возможные способы их образования

Проектом межевания территории образовано 10 земельных участков.
Из них образуемые земельные участки:
№ 1 образован из земель, находящихся в государственной или муниципальной собственности, под территории 

общего пользования, предназначенные  для образования земельных участков в целях размещения линейных объектов 
инженерной и транспортной инфраструктуры;

№ 2 образован путем раздела земельного участка с кадастровым номером 59:01:0000000:284 под территории 
общего пользования, предназначенные для образования земельных участков в целях размещения линейных объектов 
инженерной и транспортной инфраструктуры;

№ 3 образован путем раздела земельного участка с кадастровым номером 59:01:0000000:284 с сохранением в 
измененных границах;

№ 4 образован путем раздела земельного участка с кадастровым номером 59:01:0000000:179 под территории 
общего пользования, предназначенные для образования земельных участков в целях размещения линейных объектов 
инженерной и транспортной инфраструктуры;

№ 5 образован путем раздела земельного участка с кадастровым номером 59:01:0000000:179 с сохранением в 
измененных границах;

№ 6 образован из земель, находящихся в государственной или муниципальной собственности, под территории 
общего пользования, предназначенные  для образования земельных участков в целях размещения линейных объектов 
инженерной и транспортной инфраструктуры;

№ 7 образован из земель, находящихся в государственной или муниципальной собственности, под территории 
общего пользования, предназначенные  для образования земельных участков в целях размещения линейных объектов 
инженерной и транспортной инфраструктуры;

№ 8 образован из земель, находящихся в государственной или муниципальной собственности, под территории 
общего пользования, предназначенные  для образования земельных участков в целях размещения линейных объектов 
инженерной и транспортной инфраструктуры;

№ 9 образован из земель, находящихся в государственной или муниципальной собственности, под территории 
общего пользования, предназначенные  для образования земельных участков в целях размещения линейных объектов 
инженерной и транспортной инфраструктуры.

Резервируемые и подлежащие изъятию для государственных и муниципальных нужд земельные участки, обра-
зуемые в соответствии с материалами проекта межевания территории для реконструкции улично-дорожной сети:

№ 1 образован из земель, находящихся в государственной или муниципальной собственности, под территории 
общего пользования, предназначенные  для образования земельных участков в целях размещения линейных объектов 
инженерной и транспортной инфраструктуры.

Границы и площади образуемых земельных участках установлены в соответствии с существующими красными 
линиями, границами существующих земельных участков, а также с учетом фактического использования. 

Графическая часть проекта межевания территории отображена  на Чертеже 1. Чертеж межевания территории. 
Земельные участки, подлежащие резервированию и изъятию для государственных и муниципальных нужд. На указан-
ном чертеже отображена следующая информация:

красные линии;
линии отступа от красных линий в целях определения мест допустимого размещения зданий, строений, соору-

жений (в том числе совпадающие с красными линиями);
границы образуемых и (или) изменяемых земельных участков;
условные номера образуемых земельных участков;
Сведения об образуемых и изменяемых земельных участках приведены  в таблице 1. Экспликация образуемых 

и изменяемых земельных участков.



ПРАВОВЫЕ АКТЫ36 № 30, 21.04.2020

Каталог координат поворотных точек границ, образуемых и изменяемых земельных участков приведен в табли-
це 3. Каталог координат границ земельных участков. 

II. Перечень и сведения о площади образуемых земельных участков, которые будут отнесены к территориям 
общего пользования или имуществу общего пользования, в том числе в отношении которых предполагаются  

резервирование и (или) изъятие для государственных  или муниципальных нужд

Настоящим проектом предусмотрено образование 8 земельных участков  под территории общего пользования, 
предназначенные для образования земельных участков в целях размещения линейных объектов инженерной и транс-
портной инфраструктуры.

В соответствии со статьей 56.1 Земельного кодекса Российской Федерации проектом предусмотрено резерви-
рование и изъятие земельных участков для государственных и муниципальных нужд в границах для реконструкции 
улично-дорожной сети. С этой целью определены границы образуемых земельных участков под территории общего 
пользования, а также границы изменяемых земельных участков. 

Границы земельных участков, подлежащих резервированию и изъятию  для государственных и муниципальных 
нужд, представлены на Чертеже 1. Чертеж межевания территории. Земельные участки, подлежащие резервированию  и 
изъятию для государственных и муниципальных нужд. 

Сведения о земельных участках, подлежащих резервированию и изъятию для государственных и муниципаль-
ных нужд, приведены в таблице 2.

Приложения см. на стр. 168

Таблица 1. Экспликация образуемых и изменяемых земельных участков

Номер участка  
на чертеже  

(условные номера 
образуемых земельных 
участков, в том числе  

в отношении  
которых  

предполагаются их ре-
зервирование  

и (или) изъятие для госу-
дарственных или муни-

ципальных нужд)

Площадь 
образуемых  
и изменяе-

мых земель-
ных участков 
и их частей

Адрес 
земельного участка  

(при наличии)

Площадь 
земельного  
участка по 

проекту

Вид разрешенного  
использования  

земельных участков

Приме-
чание

1 2 3 4 5 6
1 - Пермский край, 

г. Пермь, 
Мотовилихинский 

район

41 территории общего поль-
зования, предназначенные 

для образования земельных 
участков в целях разме-

щения линейных объектов 
инженерной и транспортной 

инфраструктуры

-

2 - Пермский край, 
г. Пермь, 

Мотовилихинский 
район

478 территории общего поль-
зования, предназначенные 

для образования земельных 
участков в целях разме-

щения линейных объектов 
инженерной и транспортной 

инфраструктуры

-

3 - Пермский край, 
г. Пермь,  

Мотовилихинский 
район, 

ул. Красная пло-
щадь

19196 сад им Я. Свердлова  
(в соответствии со сведения-

ми ЕГРН)

-



ПРАВОВЫЕ АКТЫ 37№ 30, 21.04.2020

1 2 3 4 5 6
4 - Пермский край, 

г. Пермь, 
Мотовилихинский 

район

211 территории общего поль-
зования, предназначенные 

для образования земельных 
участков в целях разме-

щения линейных объектов 
инженерной и транспортной 

инфраструктуры

-

5 - Пермский край, 
г. Пермь, 

Мотовилихинский 
район,  

ул. Соликамская

28314 под сквер им. Борцов 
Революции  

(в соответствии  
со сведениями ЕГРН)

-

6 - Пермский край, 
г. Пермь, 

Мотовилихинский 
район

336 территории общего поль-
зования, предназначенные 

для образования земельных 
участков в целях разме-

щения линейных объектов 
инженерной и транспортной 

инфраструктуры

-

7 - Пермский край, 
г. Пермь, 

Мотовилихинский 
район

74 территории общего поль-
зования, предназначенные 

для образования земельных 
участков в целях разме-

щения линейных объектов 
инженерной и транспортной 

инфраструктуры

-

8 - Пермский край, 
г. Пермь, 

Мотовилихинский 
район

244 территории общего поль-
зования, предназначенные 

для образования земельных 
участков в целях разме-

щения линейных объектов 
инженерной и транспортной 

инфраструктуры

-

9 - Пермский край, 
г. Пермь, 

Мотовилихинский 
район

363 территории общего поль-
зования, предназначенные 

для образования земельных 
участков в целях разме-

щения линейных объектов 
инженерной и транспортной 

инфраструктуры

-



ПРАВОВЫЕ АКТЫ38 № 30, 21.04.2020
Та

бл
иц

а 
2.

 Э
кс

пл
ик

ац
ия

 зе
м

ел
ьн

ы
х 

уч
ас

тк
ов

, п
од

ле
ж

ащ
их

 р
ез

ер
ви

ро
ва

ни
ю

 и
 и

зъ
ят

ию
  

дл
я 

го
су

да
рс

тв
ен

ны
х 

и 
м

ун
иц

ип
ал

ьн
ы

х 
ну

ж
д

Н
ом

ер
 у

ча
ст

ка
 

на
 ч

ер
те

ж
е 

(у
сл

ов
ны

е 
но

-
ме

ра
 о

бр
аз

уе
-

мы
х 

зе
ме

ль
ны

х 
уч

ас
тк

ов
, в

 т
ом

 
чи

сл
е 

в 
от

но
-

ш
ен

ии
 к

от
ор

ы
х  

пр
ед

по
ла

га
ю

т-
ся

 и
х 

ре
зе

рв
и-

ро
ва

ни
е 

и 
(и

ли
) 

из
ъя

ти
е 

дл
я 

го
су

да
рс

тв
ен

-
ны

х 
ил

и 
му

-
ни

ци
па

ль
ны

х 
ну

ж
д)

Ус
ло

вн
ы

й 
но

ме
р 

на
 

пл
ан

е 
фа

к-
ти

че
ск

ог
о 

зе
мл

еп
ол

ьз
о-

ва
ни

я

Ка
да

ст
ро

вы
й 

но
ме

р 
зе

ме
ль

но
го

 у
ча

ст
ка

А
др

ес
 

зе
ме

ль
но

го
 у

ча
ст

ка
П

ра
во

об
ла

да
те

ль
В

ид
 п

ра
ва

В
ид

 р
аз

ре
ш

ен
-

но
го

 и
сп

ол
ьз

о-
ва

ни
я

Ц
ел

ь 
ре

зе
р-

ви
ро

ва
ни

я 
и 

(и
ли

) и
зъ

-
ят

ия

П
ло

щ
ад

ь 
зе

ме
ль

-
но

го
 

уч
ас

тк
а,

кв
. м

П
ло

щ
ад

ь 
ре

зе
рв

и-
ру

ем
ой

 
и 

(и
ли

) 
из

ы
ма

-
ем

ой
 

ча
ст

и,
 

кв
. м

1
03

6:
18

59
:0

1:
39

19
03

6:
18

П
ер

мс
ки

й 
кр

ай
,

г. 
П

ер
мь

, М
от

о-
ви

ли
 хи

н с
ки

й 
ра

й-
он

,
ул

. М
ос

то
ва

я,
 4

М
ит

ро
фа

но
ва

 
Та

ть
ян

а 
В

ла
ди

ми
ро

вн
а,

 
М

ус
ин

а 
Ел

ен
а 

В
ла

ди
ми

ро
вн

а,
 

У
ча

ев
а 

И
нн

а 
П

ав
ло

вн
а,

 
У

ча
ев

 И
ль

я 
В

ла
ди

ми
ро

ви
ч,

 
М

ит
ро

фа
но

ва
 

Га
ли

на
 

А
на

то
ль

ев
на

до
ле

ва
я 

со
бс

т-
ве

нн
ос

ть
те

рр
ит

ор
ии

 
об

щ
ег

о 
по

ль
зо

-
ва

ни
я,

 п
ре

дн
аз

-
на

че
нн

ы
е 

дл
я 

об
ра

зо
ва

ни
я 

зе
ме

ль
ны

х 
уч

ас
тк

ов
 в

 
це

ля
х 

ра
зм

ещ
е-

ни
я 

ли
не

йн
ы

х 
об

ъе
кт

ов
 и

нж
е-

не
рн

ой
 и

 т
ра

нс
-

по
рт

но
й 

ин
фр

а-
ст

ру
кт

ур
ы

дл
я 

ре
ко

н-
ст

ру
кц

ии
  

ул
ич

но
-

до
ро

ж
но

й 
се

ти

10
7

10
7



ПРАВОВЫЕ АКТЫ 39№ 30, 21.04.2020

Таблица 3. Каталог координат границ земельных участков

Образуемые земельные участки

Система координат г. Перми МСК-59
Участок № 1 Участок № 1

Площадь: 41 кв. м Площадь: 41 кв. м
№ X Y № X Y
1 2571.47 4912.55 1 521013�04 2236365.09
2 2564�00 4913.10 2 521005.57 2236365.59
3 2566.17 4896.72 3 521007.85 2236349.23
4 2568.48 4901.44 4 521010�13 2236353.96
5 2566.07 4905.14 5 521007.69 2236357.64
6 2569.78 4912.46 6 521011�35 2236364.99

Участок № 2 Участок № 2
Площадь: 478 кв. м Площадь: 478 кв. м

№ X Y № X Y
1 2532�04 5048.33 1 520972.74 2236500�61
2 2530.99 5052.79 2 520971.66 2236505.07
3 2528.20 5057.40 3 520968.84 2236509.66
4 2525.75 5007.97 4 520966.71 2236460�21
5 2524.08 4984.00 5 520965.20 2236436�23
6 2515.83 4982.28 6 520956.96 2236434�46
7 2493.56 4977.66 7 520934.72 2236429.70
8 2502.88 4974.02 8 520944.06 2236426�12
9 2512�64 4970.83 9 520953.84 2236422.99

10 2518.35 4972.36 10 520959.54 2236424�56
11 2522.74 4973.53 11 520963.92 2236425.75
12 2525�63 4977.83 12 520966.79 2236430.07
13 2530�43 5024�13 13 520971.29 2236476.40

Участок № 3 Участок № 3
Площадь: 19196 кв. м Площадь: 19196 кв. м

№ X Y № X Y
1 2528.20 5057.40 1 520968.84 2236509.66
2 2521.70 5072.00 2 520962.25 2236524�22
3 2521�21 5091.86 3 520961.63 2236544.07
4 2520.39 5124�25 4 520960.61 2236576.46
5 2512.79 5128.50 5 520952.98 2236580.66
6 2520.89 5173.70 6 520960.79 2236625.91
7 2491.12 5184.14 7 520930.95 2236636�16
8 2487.07 5185.56 8 520926.89 2236637.55
9 2477.17 5189.03 9 520916.97 2236640.96

10 2473.54 5204.90 10 520913.24 2236656.80
11 2471.74 5197.30 11 520911.49 2236649.19
12 2471.04 5195.55 12 520910.80 2236647.44
13 2479.27 5182.07 13 520919.11 2236634�01
14 2485.51 5171.82 14 520925.42 2236623.80
15 2483.99 5158.50 15 520923.99 2236610.47
16 2450.17 5158.70 16 520890.17 2236610�46
17 2448.17 5158.71 17 520888.17 2236610�45
18 2442�26 5154�26 18 520882.28 2236605.96
19 2435�03 5149.89 19 520875.08 2236601�55



ПРАВОВЫЕ АКТЫ40 № 30, 21.04.2020

20 2432�41 5141�04 20 520872.52 2236592.68
21 2430�00 5132.90 21 520870.16 2236584.53
22 2406�14 5140�00 22 520846.26 2236591.47
23 2400.70 5103�02 23 520841.05 2236554�46
24 2400�51 5080.90 24 520841.01 2236532�34
25 2407.49 5078.93 25 520848.00 2236530�41
26 2408.66 5063�13 26 520849.27 2236514�62
27 2409.62 5049.51 27 520850.32 2236501�01
28 2410.57 5039.24 28 520851.33 2236490.74
29 2410.98 5032�66 29 520851.79 2236484.17
30 2417.63 5032�41 30 520858.44 2236483.96
31 2418.18 5015�21 31 520859.10 2236466.76
32 2428.43 5010.86 32 520869.38 2236462.48
33 2430.71 5005�52 33 520871.69 2236457.15
34 2430�54 5002�26 34 520871.54 2236453.89
35 2493.56 4977.66 35 520934.72 2236429.70
36 2515.83 4982.28 36 520956.96 2236434�46
37 2524.08 4984.00 37 520965.20 2236436�23
38 2525.75 5007.97 38 520966.71 2236460�21

внутренний контур внутренний контур
39 2486.93 5022�31 39 520927.80 2236474.30
40 2476.40 5024�33 40 520917.26 2236476.26
41 2472.93 5007.33 41 520913.90 2236459.23
42 2483.92 5005�41 42 520924.90 2236457.38

Участок № 4 Участок № 4
Площадь: 211 кв. м Площадь: 211 кв. м

№ X Y № X Y
Контур 1 Контур 1

1 2601�20 5026�33 1 521042�04 2236479.06
2 2590.21 5050.69 2 521030.90 2236503�35
3 2586.66 5033.18 3 521027.46 2236485.81
4 2590.83 5026�40 4 521031.67 2236479.06
5 2595.16 5019.35 5 521036�05 2236472.04

Участок № 5 Участок № 5
Площадь: 28314 кв. м Площадь: 28314 кв. м

№ X Y № X Y
1 2918.75 5054.99 1 521359.40 2236509.76
2 2887.25 5090.89 2 521327.67 2236545�45
3 2880.99 5098.01 3 521321.37 2236552�53
4 2875.50 5104.27 4 521315.84 2236558.76
5 2874.52 5103�66 5 521314.86 2236558.14
6 2873.87 5103�25 6 521314�21 2236557.73
7 2872.88 5102�64 7 521313�23 2236557.11
8 2815.00 5061�60 8 521255�61 2236515.70
9 2762.63 5041�05 9 521203.38 2236494.81
10 2744.53 5034.47 10 521185.32 2236488.12
11 2735.00 5031�00 11 521175.81 2236484.59
12 2685.00 5015�00 12 521125.91 2236468.27
13 2675.30 5017.20 13 521116�20 2236470.40
14 2660.69 5041�00 14 521101�44 2236494.11
15 2662�50 5051�00 15 521103.18 2236504�12
16 2709.89 5088.17 16 521150�33 2236541.59



ПРАВОВЫЕ АКТЫ 41№ 30, 21.04.2020

17 2724.99 5100�00 17 521165�36 2236553�52
18 2750.99 5107.70 18 521191.31 2236561.39
19 2745.24 5110.38 19 521185.54 2236564�03
20 2738.31 5113.73 20 521178.59 2236567.34
21 2737.45 5112.28 21 521177.74 2236565.88
22 2728.70 5116.99 22 521168.96 2236570.54
23 2698.77 5134.69 23 521138.91 2236588.04
24 2699.14 5135.76 24 521139.28 2236589.11
25 2626.95 5176.24 25 521066.83 2236629.13
26 2620�66 5166.85 26 521060�60 2236619.70
27 2620�26 5166�25 27 521060�20 2236619.10
28 2612�03 5145�54 28 521052�11 2236598.34
29 2602.90 5113�14 29 521043.18 2236565.88
30 2590.21 5050.69 30 521030.90 2236503�35
31 2601�20 5026�33 31 521042�04 2236479.06
32 2595.16 5019.35 32 521036�05 2236472.04
33 2617.52 4983.03 33 521058.64 2236435.86
34 2652�50 4978.30 34 521093.65 2236431�36
35 2667.80 4986.00 35 521108.90 2236439.16
36 2730.00 4985.70 36 521171.10 2236439.26
37 2742.11 4984.55 37 521183.22 2236438.18
38 2743.60 4984.40 38 521184.71 2236438.04
39 2758.42 4983.74 39 521199.53 2236437.48
40 2785.88 4982.52 40 521227.00 2236436�44
41 2824.72 5004.68 41 521265.70 2236458.84
42 2834.70 5011�31 42 521275.63 2236465�54

Участок № 6 Участок № 6
Площадь: 336 кв. м Площадь: 336 кв. м

№ X Y № X Y
1 2505�06 4958.52 1 520946.34 2236410�63
2 2494.71 4962.91 2 520935.96 2236414.95
3 2425�34 4994.29 3 520866.39 2236445.89
4 2416.95 4996.71 4 520857.99 2236448.25
5 2415�65 4993.85 5 520856.70 2236445.39
6 2455�66 4977.53 6 520896.82 2236429.32
7 2455.70 4977.51 7 520896.86 2236429.30
8 2462.83 4974.60 8 520904.01 2236426�44
9 2483.60 4963.01 9 520924.85 2236414.98

10 2492.83 4958.29 10 520934.11 2236410�32
11 2495.15 4957.09 11 520936.44 2236409.14

Участок № 7 Участок № 7
Площадь: 74 кв. м Площадь: 74 кв. м

№ X Y № X Y
1 2549.48 5001�50 1 520990.48 2236453.90
2 2540�32 5002.90 2 520981.31 2236455�24
3 2539.17 4994.88 3 520980.22 2236447.21
4 2548.48 4993.79 4 520989.53 2236446.18

Участок № 8 Участок № 8
Площадь: 244 кв. м Площадь: 244 кв. м

№ X Y № X Y
1 2586.80 5143�33 1 521026.89 2236595.96
2 2582.05 5153.17 2 521022.08 2236605.77



ПРАВОВЫЕ АКТЫ42 № 30, 21.04.2020

3 2583.26 5157.40 3 521023�26 2236610�01
4 2580.13 5158.52 4 521020�12 2236611�11
5 2578.10 5152.38 5 521018.13 2236604.96
6 2580.72 5151.73 6 521020.76 2236604�32
7 2576.56 5131.69 7 521016.73 2236584.26
8 2577.89 5131.38 8 521018.06 2236583.96
9 2577.02 5126.83 9 521017.22 2236579.40

10 2575.70 5127.09 10 521015.90 2236579.65
11 2574.32 5119.28 11 521014.57 2236571.83
12 2581.06 5117.83 12 521021�32 2236570.43
13 2582.03 5122.09 13 521022�26 2236574.69

Участок № 9 Участок № 9
Площадь: 363 кв. м Площадь: 363 кв. м

№ X Y № X Y
1 2626.08 5176.74 1 521065.96 2236629.62
2 2624.17 5177.29 2 521064�04 2236630�16
3 2618.73 5168.92 3 521058.66 2236621.76

4 2618.21 5168.03 4 521058.14 2236620.86
5 2603�65 5143�11 5 521043.74 2236595.85
6 2594.87 5114.87 6 521035�14 2236567.56
7 2602.90 5113�14 7 521043.18 2236565.88
8 2612�03 5145�54 8 521052�11 2236598.34
9 2620�45 5166.95 9 521060.39 2236619.80

внутренний контур внутренний контур
10 2611.59 5146�26 10 521051�66 2236599.05
11 2607.70 5147.98 11 521047.76 2236600.75
12 2605.70 5142.98 12 521045.79 2236595.73
13 2609.59 5141�26 13 521049.69 2236594.04

Резервируемые и изымаемые земельные участки

Система координат г. Перми МСК-59
Участок № 1 Участок № 1

Площадь: 107 кв. м Площадь: 107 кв. м
№ X Y № X Y
1 2554�41 5037.72 1 520995.18 2236490.15
2 2546�12 5039.01 2 520986.88 2236491.38
3 2544�41 5028.24 3 520985.24 2236480.60
4 2552.81 5023.91 4 520993.67 2236476.33



ПРИЛОЖЕНИЯ 165№ 30, 21.04.2020
  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ПРИЛОЖЕНИЯ 166№ 30, 21.04.2020
  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ПРИЛОЖЕНИЯ 167№ 30, 21.04.2020   
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



П
РИ

Л
О
Ж
Е
Н
И
Я

168
№

 30, 21.04.2020
  

 

  



П
РИ

Л
О
Ж
Е
Н
И
Я

169
№

 30, 21.04.2020
  

 

  


